
4-1

제4장 처리구역별 하수도 계획

1. 총 설

◦처리구역별 하수도계획은 수집-이송-처리단계별로 실태조사를 통한 현황 및 문제점을 분석하고, 이에 

대한 정비계획을 수립하는 것을 원칙으로 함

◦문제점에 대한 해결 및 정비방안은 실제 조사를 바탕으로 수립하여야 하나, 기본계획 특성상 관내 전체 

시설에 대한 실제 조사에 한계가 있으므로

◦실제조사는 음성군에서 운영중인 공공하수처리구역을 대상으로 수행

 ⇨ 따라서, 본 계획에서는 음성･금왕･대소 공공하수처리시설은 원인분석 파악을 위한 실제조사를 시행하여 

조사결과를 바탕으로 정비계획을 수립하였고
[...]
  - 시설이 Compact하여 소요 부지면적이 적음

  - 에너지 소비가 없거나 적으며 유지관리가 용이함



4-85

<표 4.2-52> 장치형 초기우수처리시설

구  분 우수용 와류형 분리기 Stormsys CDS Storm Filter

주   요

제거기작
수동력학적 와류현상 저류, 스크린, 여과 스크린 여과

주요시설

∙StormDoctor

 (초기우수처리장치)

∙Catch Basin

 (우수저류조)

∙자연정화식 맨홀

 (스크린, 식생대, 메디아)

∙처리수조, 세척수조,

 차집용웨어

∙자동화설비

∙유입조, 유입・유출 배플

∙필터카트리지, 하부집수관

개 요 도

처리대상

및 효과

∙미세고형물 및 Oil, 부유

물 동시 제거에 효과적

∙고형물 90%이상 제거

(150㎛입경입자)

∙저유량처리시 효과적

∙Oil 및 부유물 제거 곤란

∙조대부유물 제거에 효과

적, 협잡물 제거

∙Oil제거 곤란

  (별도설치)

∙저유량 고효율 처리시 

효과적

∙Filter 폐색시 Oil제거 

곤란

처리유량

∙처리유량의 범위가 넓음

∙적은 소요부지에 많은 유

량에 탄력적 대응가능

∙우수저류 및 여과에 의한 

처리시설이므로 저유량에 

적합

∙처리유량의 범위가 넓음 ∙소형 여과기에 의한 처리

이므로 저유량에 적합

시 공 성
∙Precast제품으로 공기단

축 및 시공성 간단 우수

∙타시설에 비해 메디아 등 

부속설비 증대로 복잡

∙Precast 제품으로 비교적 

간단

∙타시설에 비해 메디아 등 

부속설비 증대로 복잡

유지관리

∙기존하수도 준설(진공흡

입식)과 같은 방법으로 1

년에 1∼2회 정도 처리

∙유지관리 용이

∙메디아층의 폐색정도 측정 

곤란

∙여층의 메디아 교체시 비

용과 인력, 폐기물 처리

비용 소요

∙오물수거망 청소를 위해

서 크레인이나 체인 등의 

시설필요

∙유지관리비용 고가

∙스크린 세척을 위한 스크린 

폐색여부판단용 수위계, 

고압수 등과 시설의 운영을 

위한 전기계장, 물, 유지

관리 인원 필요

∙역세척공정이 없으므로 

잦은 필터카트리지 

교환이 필요

∙필터카트리지의 폐색정도 

판단이 곤란

∙유지관리 및 청소가 복잡

하고 어렵다.

∙유지관리비용 고가



4-86

4) 우천시 수질관리 대책

음성처리구역은 음성읍 하수관거정비사업(3차)이 완료되면 분류식 지역으로 우천시 수질관리의 가장 큰 

문제점은 초기우수로 인한 방류하천의 오염과 I/I유입으로 하수도시설 용량초과에 따른 오염물질의 

미처리 방류이다. 따라서 이에 대한 대책으로 사업대상지역 빗물받이 정비, 우천시 배출오염물질 저감

방안, I/I 저감방안, 유지관리 방안을 제시하였다.

가) 우천시 배출오염물질 저감

<표 4.2-53> 장치형 초기우수처리시설

구  분 대 책

관로의 준설

∙“서울시 비점오염 및 월류수 저감방안 연구(2011.3)”에 따르면 서울시의 연간 비점오

염의 총 BOD배출부하량 22,845.1t/년의 65.4%인 14,944.1t/년이 관로 퇴적물에서 배출

되는 것으로 검토되었으므로 주기적인 준설을 통하여 우천시 미처리 오염부하의 배출을 

줄여야 한다.

도로의 물청소

∙주기적인 도로의 물청소 시행은 우천시 고동도 오염부하의 배출을 줄일 수 있으며, 상기 

연구결과에 의하면 도로 물청소 시행시 미처리 월류수의 저감 효과가 0.8% 되는 것으로 

나타났다.

나) 관로정비사업 추진으로 I/I의 저감

<표 4.2-54> 장치형 초기우수처리시설

구  분 대 책

청천시 저농도

 하수 유입

∙공공하수처리시설에 청천시 유입하수가 저농도로 유입되는 것은 차집관로에서의 I/I 유입

으로 인한 것으로 지선관로 정비보다는 차집관로 위주로 하수관로 정비방향을 설정

∙청천시에는 지하수 유입우려가 거의 없으므로 차집관로를 정비하면 고농도 하수의 공공

하수처리시설 유입 가능

우천시 하수량

과다 유입

∙우천시 I/I의 과다 유입은 지하수위 상승으로 배수설비와 하수관로의 불량지점으로 다량의 

지하수와 빗물 유입이 주된 원인임.

∙우천시 I/I의 유입은 보통 배수설비에서 70%, 공공하수도에서 30%가 발생하므로 배수설

비 정비의 지속적인 추진이 필요함.



4-87

사. 침수대응 하수도시설계획

◦음성군 풍수해 저감종합계획(2013.2,음성군)은 관로계획검토, 현장조사 및 SWMM 모형분석을 실시한 

후 관로부족구간 및 침수 발생지역에 대해 위험지구을 선정함

◦저감대책은 전지역단위 저감대책 > 수계단위 저감대책 > 위험지구단위 저감대책 순으로 풍수해 저감종

합계획이 수립되어 있으며 이중 위험지구단위 저감대책 중 내수재해저감대책이 본 계획과 관련이 있음.

◦재해원인은 외수위 상승 및 통수능 부족으로 인한 농경지 내수배제 불량

◦음성읍 내수재해위험지구의 저감대책으로 우수관로확장이 계획됨.

1) 읍내3지구

관로번호 연장(m)
현재우수관로 금회 우수관로 개량계획

비고
관로규모(m) 관종 관로규모(m) 개략공사비(백만원)

계 475.7 - - - 351

L6204-5 175.0 0.5×0.4 BOX 0.7 135

L6204-6 28.0 0.5×0.4 〃 0.7 22

L6204-7 55.3 0.5×0.4 〃 0.7 43

L6204-8 29.5 0.5×0.4 〃 0.7 23

L6348 54.1 0.45 원형 0.6 37

L6349 39.5 0.45 〃 0.6 27

L6349-1 39.5 0.45 〃 0.6 27

L6347 49.2 0.45 〃 0.6 34

L6347-2 5.6 0.45 〃 0.6 4



4-88

2) 읍내4지구 (ESN1201)

관로번호 연장(m)

현재우수관로 금회 우수관로 개량계획

비고
관로규모(m) 관종 관로규모(m)

개략공사비

(백만원)

계 161.6 - - - 141

L6360 20.3 0.6 원형 0.8 18

L6360-2 29.6 0.6 〃 0.8 26

L6360-3 41.5 0.6 〃 0.8 36

L6361 18.1 0.6 〃 0.8 16

L6361-2 27.1 0.6 〃 0.8 23

L6361-3 25.0 0.6 〃 0.8 22



4-89

3) 평곡1지구 (ESN1301)

관로

번호
연장(m)

현재우수관로 금회 우수관로 개량계획
비고

관로규모(m) 관종 관로규모(m)
개략공사비

(백만원)
계 239.4 - - - 231

L6493-4 26.6 0.5 원형 0.6 18
L6494 51.3 0.5 〃 0.6 35

L6495-3 8.9 0.6 〃 0.8 8
L6496-1 11.4 0.8 〃 1.0 13
L6496-2 12.0 0.8 〃 1.0 13
L6499 14.6 0.8 〃 1.0 16

L6499-1 14.5 0.8 〃 1.0 16
L6499-2-1 12.8 0.8 〃 1.0 14
L6499-2-2 12.8 0.8 〃 1.0 14
L6499-3-1 8.8 0.8 원형 1.0 10
L6499-3-2 26.9 0.8 〃 1.0 30
L6499-4-1 15.7 0.8 〃 1.0 18
L6499-4-2 16.8 0.8 〃 1.0 19
L6500-3 6.3 0.8 〃 1.0 7



4-90

4) 평곡2지구 (ESN1401)

관로

번호
연장(m)

현재우수관로 금회 우수관로 개량계획

비고
관로규모(m) 관종 관로규모(m)

개략공사비

(백만원)

L5366 46.9 0.4 원형 0.6 32



4-91

5) 신천1지구 (ESN1501)

관로

번호
연장(m)

현재우수관로 금회 우수관로 개량계획

비고
관로규모(m) 관종 관로규모(m)

개략공사비

(백만원)

계 208.9 - - - 152

L46100007 36.8 0.4 원형 0.6 25

L46100006 19.5 0.4 〃 0.6 13

L46100005 37.0 0.3×0.3 BOX 0.6 26

L46100004 19.2 0.3×0.3 〃 0.6 13

L46100003 18.3 0.3×0.3 〃 0.6 13

L46100002 14.8 0.3×0.3 〃 0.6 10

L46100001 13.4 0.3×0.3 〃 0.6 9

L46100000 6.9 0.3×0.3 〃 0.6 5

L46000001 19.8 0.6 원형 0.8 17

L46000000 23.2 0.6 〃 0.8 20



4-92

2.3 처리단계

2.3.1 시설현황

가. 음성 공공하수처리시설 설치현황

◦1999년 시설용량 7,000㎥/일 규모의 표준활성슬러지 공법으로 최초 준공

◦2006년 고도처리시설 개량사업을 통해 CNR공법으로 개량

◦2012년 총인처리 MSF공법 설치

<표 4.2-55> 음성 공공하수처리시설 설치현황

구 분 최 초 고도처리 총인처리

시설용량(㎥/일) 7,000 7,000 7,000

처리방법 표준활성슬러지법 CNR공법 MSF공법

가동일 1999.9.1 2006.5.11 2012.11.4

위 치 충청북도 음성군 음성읍 평곡리45번지

부지면적(㎡) 37,515

방류수역 음성천→남한강→한강

<그림 4.2-10> 음성 공공하수처리시설 시설현황



4-93

나. 음성 공공하수처리시설 시설개요

<표 4.2-56> 음성 공공하수처리시설 시설개요

시설명 규격 및 용량 비고

침사지

중력식 : W1.4m×L7.0m×2지

고정식 연속형 자동제진기

세목스크린 (바간격 20mm)

미세목스크린 (바간격 5mm)

유입펌프장
오수용 : D200mm×5㎥/min×H13m×3대

우수용 : D300mm×10㎥/min×H13m×2대

유량조정조

병렬식 (Side Line) : W6m×L42m×H5m×2지

유량조절 수중펌프 : D200mm×5㎥/min×H10m×2대

D200mm×4㎥/min×H10m×2대

1차침전지 중력식 : W8.0m×L18.5m×H3m×2지

폭기조

송풍기 + 산기관

- 혐기조 

 W8.0m×L3.7m×H5.0m×2지

- 무산소조 

 W8.0m×L6.035m×H5.0m×2지

 W8.0m×L4.535m×H5.0m×2지

- 호기조

 W8.0m×L5.0m×H5.0m×2지

 W8.0m×L4.6m×H5.0m×2지

 W8.0m×L4.8m×H5.0m×2지

2차침전지 중력식 원형 : ø14.0m×H3.5m×2지

농축조 중력식 원형 : ø4.5m×H3.0m×2지

원심농축기 약주형 (8㎥/hr×1대)

소독설비 관로형 UV램프 : 자외선 투과율 65%

슬러지탈수시설
탈수설비 : 벨트 프레스형

탈수능력 : W1.0m×150㎏･DS/m×2대

공기송풍기
송풍기설비 : Rotary roots blower

송풍기능력 : ø150×25㎥/minH×3(1)



4-94

다. 음성 공공하수처리시설 처리공정도

<그림 4.2-11> 음성 공공하수처리시설 처리공정도



4-95

2.3.2 운영현황

가. 음성 공공하수처리시설 설계기준

<표 4.2-57> 음성 공공하수처리시설 설계기준

구    분 내 용

시설용량(㎥/일) 7,000

계획하수량

(㎥/일)

일평균 4,352

일최대 5,328

시간최대 9,200

유입수질

(mg/L)

구 분 BOD COD SS T-N T-P
대장균군
(개/㎖)

설계유입수질 171.4 162.6 220.5 40.3 8.0 300,000

법정방류수질(mg/L)-Ⅲ지역 10.0이하 40.0이하 10.0이하 20.00이하 0.500이하 3,000

보증수질(mg/L) 4.5이하 10.5이하 4.0이하 12.7이하 0.25이하 1,000

일차침전지

체류시간 3.0hr

수면적부하 23.6㎥/㎡･day

생물반응조 체류시간

혐기조 1.00hr

무산소조 2.91hr

호기조 3.91hr

이차침전지

체류시간 3.69hr

수면적부하 87.5㎥/㎡･day



4-96

나. 유입하수량 

◦최근 4년간 유입하수량 분석결과 2014년 이후 청천시에도 시설용량을 초과하여 유입되고 있음

 ⇨ 2017년 청천시 유입하수량은 시설용량 대비 18%초과 유입으로 하수관로정비 시급 

<표 4.2-58> 최근 4년간 유입하수량 (단위 : ㎥/일)

구 분 시설용량 전기간 강우시 청천시 최대 최소

2014년
유입량

7,000
7,109 8,094 6,807 13,783 5,385

비율 102% 116% 97% 197% 77%

2015년
유입량

7,000
7,550 8,626 7,375 17,682 5,547

비율 108% 123% 105% 253% 79%

2016년
유입량

7,000
7,834 9,593 7,522 22,603 4,685

비율 112% 137% 107% 323% 67%

2017년
유입량

7,000
8,578 10,166 8,259 19,881 5,210

비율 123% 145% 118% 284% 74%

<그림 4.2-12> 최근 4년간 유입하수량



4-97

다. 유입수질 

◦최근 4년간 유입수질 분석결과 계획수질 대비 저농도 수질 유입

 ⇨ 우수토실 존치 및 불명수 유입으로 저농도의 하수 유입

 ⇨ 불명수 유입으로 용량부족 현상 발생 

<표 4.2-59> 최근 4년간 유입수질 (단위 : mg/L, 개/mL)

구 분 BOD COD SS T-N T-P 대장균군수

계획유입수질 171.4 162.6 220.5 40.300 8.000 300,000

2014년
유입수질 124 83 119 41 4 85,033

비율 72% 51% 54% 103% 52% 28%

2015년
유입수질 82 55 134 31 3 85,837

비율 48% 34% 61% 76% 37% 29%

2016년
유입수질 89 60 166 33 4 76,411

비율 52% 37% 75% 82% 45% 25%

2017년
유입수질 104 69 204 35 4 85,932

비율 61% 42% 93% 88% 47% 29%

<그림 4.2-13> 최근 4년간 유입수질



4-98

라. 방류수질

◦최근 4년간 방류수질 분석결과 법정수질을 초과한 날은 없음.

 ⇨ 시설용량(7,000㎥/일) 초과시 일차침전 후 BY-PASS 하여 운영현황 상 법정수질을 초과하지 않은 

것으로 검토됨

<표 4.2-60> 최근 5년간 방류수질 (단위 : mg/L, 개/mL)

구 분 BOD COD SS T-N T-P 대장균군수

법정수질 10.0이하 40.0이하 10.0이하 20.00이하 0.500이하 3,000이하

2014년

방류수질 2.8 6.1 2.8 10.801 0.100 93

비율 28% 15% 28% 54% 20% 3%

법정초과일수 - - - - - -

2015년

방류수질 3.0 5.6 3.1 11.327 0.114 65

비율 30% 14% 31% 57% 23% 2%

법정초과일수 - - - - - -

2016년

방류수질 2.7 5.7 3.1 11.737 0.114 38

비율 27% 14% 31% 59% 23% 1%

법정초과일수 - - - - - -

2017년

방류수질 3.1 6.2 3.2 13.143 0.121 36

비율 31% 16% 32% 66% 24% 1%

법정초과일수 - - - - - -

<그림 4.2-14> 최근 4년간 방류수질



4-99

마. 계절별 운영현황 분석

1) 동절기 운영현황(12월~2월)

◦동절기 유입하수량은 갈수기 임으로 시설용량 이내로 유입

◦유입수질은 설계기준 대비 BOD기준 41~76%로 불명수가 유입되어 수질이 저농도로 유입됨

◦동절기 T-N 방류수질은 2017년 기준 15.915mg/L로 법정수질 대비 80%수준 

가) 유입하수량 및 유입수질

<표 4.2-61> 동절기 운영현황 (단위 : ㎥/일, mg/L, 개/mL)

구 분 유입하수량 BOD COD SS T-N T-P 대장균군수

시설용량/계획유입수질 7,000 171.4 162.6 220.5 40.300 8.000 300,000

2014년
운영현황 6,140 130 87 107 42 4 80,153

비율 88% 76% 54% 48% 104% 52% 27%

2015년
운영현황 6,994 84 56 134 34 3 65,709

비율 100% 49% 34% 61% 84% 41% 22%

2016년
운영현황 6,649 71 48 154 32 3 79,889

비율 95% 41% 29% 70% 79% 40% 27%

2017년
운영현황 6,447 110 75 209 39 4 89,167

비율 92% 64% 46% 95% 98% 51% 30%

나) 방류수 T-N수질

<표 4.2-62> 동절기 방류수 T-N수질 현황 (단위 : mg/L)

구 분 법정수질

T-N방류수질
법정수질

대비
12월 1월 2월 평균

2014년 20.0 12.582 11.748 0.000 8.110 41%

2015년 - 12.126 11.355 12.079 11.853 59%

2016년 - 14.411 14.509 13.148 14.023 70%

2017년 - 13.559 16.709 17.478 15.915 80%



4-100

2) 하절기 운영현황(7월~9월)

◦하절기 유입하수량은 강우에 의한 불명수 유입으로 2014년 시설용량 대비 28.3%초과 유입

 ⇨ 강우시 우수토실 존치 및 하천에 부설된 오수간선관로/차집관로의 불명수 유입이 원인

 ⇨ 강우시 RDII 저감계획 및 처리대책 마련 필요

<표 4.2-63> 하절기 운영현황 (단위 : ㎥/일, mg/L, 개/mL)

구 분 유입하수량 BOD COD SS T-N T-P 대장균군수

시설용량/계획유입수질 7,000 171.4 162.6 220.5 40.300 8.000 300,000

2014년
운영현황 7,941 114 76 122 40 4 86,043

비율 113% 66% 47% 55% 99% 50% 29%

2015년
운영현황 7,816 62 41 122 24 2 79,565

비율 112% 36% 25% 55% 59% 28% 27%

2016년
운영현황 9,843 104 70 183 34 4 71,185

비율 141% 61% 43% 83% 85% 54% 24%

2017년
운영현황 12,225 89 59 149 26 2 69,717

비율 175% 52% 36% 68% 64% 31% 23%

강우량에 따른 유입유량 하절기 유량, 수질변화

<그림 4.2-15> 하절기 유입하수량 현황(2017년)



4-101

바. 유량 및 수질조사 결과

◦청천시(2017.5.22 ~ 10.11), 강우시(2017.8.28 ~ 8.29) 유량 및 수질조사 시행

 ⇨ 청천시는 12,878㎥/일로 시설용량(7,000㎥/일) 대비 184%수준으로 초과 유입되었으며, 강우시는 

16,358㎥/일로 시설용량 대비 234%수준으로 초과 유입되고 있음

◦수질조사 결과 청천시 BOD 115.3mg/L, 우천시 BOD 34.2mg/L로 계획유입수질(171.4mg/L) 대비 

저농도로 유입됨

<표 4.2-64> 유량 및 수질조사 결과 (단위 : ㎥/일, mg/L)

구    분
청천시 강우시

실측유량 BOD 실측유량 BOD

음성-1 4,363 281 4,639 92

음성-2 8,515 30 11,719 11

<그림 4.2-16> 유량 및 수질조사 결과 



4-102

2.3.3 문제점 및 해결방안

가. 운영현황 분석결과

<표 4.2-65> 운영현황 분석결과

구 분 문제점 및 원인 해결방안

청천시
유입유량

 ∙ 운영현황 분석결과 평균 8,259㎥/일 유입
  (2017년 시설용량 대비 18% 초과)
 ⇨ 하천부설 차집관로 불명수와 우수토실을 통해 

하수량 유입

 ∙ 차집관로 기술진단을 통해 관로 보수계획 수립

강우시
유입유량

 ∙ 운영현황 분석결과 평균 10,166㎥/일 유입
  (2017년 시설용량 대비 45% 초과)
 ⇨ 강우시 하천수위 상승으로 인한 하천내 부

설된 차집관로에 하천수 유입, 배수설비 정
비불가로 인한 우수토실 존치 등이 강우시 
유입하수량 초과 원인임

 ∙ 강우시 유입량 저감을 위한 우수토실 3개소 
폐쇄 및 1개소 관리방안 수립

 ∙ 시설용량 초과하는 하수량에 대해 1차 처리 
후 소독하여 방류

유입수질

 ∙ 운영현황 분석결과 평균 104mg/L로
  (BOD) 저농도 하수 유입
  (설계대비 61%로 유입)
 ⇨ 불명수에 의한 저농도 유입

 ∙ 차집관로 기술진단을 통해 관로 보수계획 수립

나. 음성공공하수 및 분뇨처리시설 기술진단 결과

◦“음성공공하수 및 분뇨처리시설 기술진단보고서(2012. 12)”상의 단위 공정별 문제점 및 개선방안 검토

1) 공정분야 문제점 및 해결방안

<표 4.2-66> 공정분야 문제점 및 해결방안

구 분 기 기 명
수량
(대)

개선방법
비용
(천원)

추진
시기

기계 및 

배관설비 

분야

∙ 침사세정장치 Casing부 교제
 - Stainless steel x 1식

1식 보완 45,000
A-2
완료

∙ 1자침전지 슬러지수집기 점검 및 교제
  - 슬러지수집기 : 더불체인플라이트식, 

7.0mW x 16.7mL x 1.5kW x 2식
1식 신설 40,000

B-2
완료

∙ 혐기무산소조 교반기 예비품 학보
  - 혐기조 교반기 : 입죽 하이드로포일형, 

øl.9 x 19rpm x 0.55kw
  - 부산소조 교반기 : 입죽 하이드로포일형, 

ø2.4 x 14rpm x 0.75kw

1식 보완 30,000
B-2
완료

∙ 생물반응조 산기관 교제
  - 산기관 : 멤브레인 디스크형, 

ø270 x 120l/min x 300개
1식 변경 28,000

C-2
완료

∙ 반송슬러지 By-Pass배관 보완
  - Stainless Steel, 250A x 1식

1식 변경 10,000
A-1
완료



4-103

2) 기계분야 문제점 및 해결방안

<표 4.2-67> 기계분야 문제점 및 해결방안

구 분 문제점 및 원인
수량

(대)
개선방법

비용

(천원)

추진

시기

기계 및 

배관설비 

분야

∙ 소독시설 및 유량계실 개선

  - 소독장치 : 수로식 UV형, 1,000m'/hr x 1식 80,000

전원

  - 유량계 : 3Q유량적용 10,000전원

1식 변경 100,000
B-3

완료

∙ 탈수기 OVERHAUL작업 실시

  - 탈수기 : Belt Press형, l.SmW x l.SkW x 2식
1식 보완 95,000

C-2

완료

∙ 여과포 자동세적장지 설지

  - 여과포 자동세척장지 : Belt 폭(1.SmW) x 2식
1식 보완 20,000

C-2

완료

전기설비 - ASS, 피로1 기, Main CT 교제  - 공사비 포함 1식 교체 10,000
A-1

완료

계측제어

설비

- UPS 설비 및 통신케이블 교제

· 3ø 380V / 30 220/110V 13A 30KVA

· 광케이블 교체

1식

1식
교체 25,000

A-1

완료

- 유량계 검 . 교정 

· 유입, 방류 유량계 완료
2EA 검･교정 2,000

B-1

완료

- 탈수기 약품공급 유량계 교체

·초음파식 또는 전자식 

·현장지시계, 변환기반, 부속기기 일제

1EA 교체 10,000
A-1

완료

- 수질계측기 교체

· MLSS Meter 교체 

· DO Meter 교체

4EA 교체 60,000
B-1

완료

- 사여과기 PLC 교체 1식 교체 2,000
A-1

완료

- 자동급수장지 보수 

· Controller, Inverter 교체
1식 교체 4,000

A-1

완료



4-104

2) 기존시설 최대처리능력 검토

◦기술지단결과(2012년)과 운영현황자료(2017년) 분석하였다. 음성 공공하수처리시설은 각 처리공정에서 

설계기준 보다 저농도의 수질이 유입되고 있으며, 2017년 유량은 청천시 8,259㎥/일로 시설용량의 

118%이며 강우시 10,166㎥/일로 145% 유입되고 있음.

◦최대처리능력은 시설용량 7,000㎥/일으로 검토되었으며 시설용량을 초과 유입되고 있는 하수는 일차처리 

후 방류하고 있다. 

<표 4.2-68> 단위공정별 기술진단 결과

구 분
유입하수

(mg/L)

1차침전지

(mg/L)

생물반응조

(mg/L)

이차처리수

(mg/L)

최종방류수

(mg/L)

설계기준

BOD 154.0 171.4 120.4 - 8.5

COD 141.0 162.6 114.2 - 15.0

SS 177.0 220.5 121.7 - 9.0

T-N 34.0 40.3 37.2 - 13.0

T-P 6.4 8.0 7.4 - 1.6

기술진단

자료

BOD 33.4 47.2 16.7 3.4 3.3

COD 47.0 36.1 21.4 6.2 5.7

SS 77.8 80.5 20.1 4.3 3.8

T-N 10.5 13.1 13.1 8.8 9.0

T-P 1.0 1.2 0.9 0.3 0.2

다. 음성군 공공하수도 기술지원 결과보고서(안)(2017.6, 한국상하수도협회)

<표 4.2-69> 단위공정별 문제점 및 해결방안

구 분 문제점 및 원인 해결방안 조치결과

총인처리

시설(MSF) 

처리효율 

미흡

 ∙ 총인처리시설을 설계 역세주기로 운전 시 

여재의 유실이 발생함.

 ∙ 총인처리시설을 설계치와 다른 역세주기로 

운전 시 설계기준을 초과한 반류수가 발생

하고, 이로 인해 생물반응조 내 다량의 거품 

및 스컴이 발생함.

 ∙ 총인처리시설에 350 ㎥ /hr이상의 유량 

유입 시 배관설비의 심한진동과 종침 슬

러지 계면상승이 발생함.

 ∙ 반류수가 처리장 농축슬러지 저류조에 유

입되어 저류조 효율을 저하시키고, 동시에 

탈수효율도 저하시킴.

 ∙ MSF공법 총인처리시설을 사용하고 있는 

처리장은 공법사의 부도 및 여재유실 등

의 문제점이 있고, 공법 특성 상 무리한 

여과속도로 인한 고장이 자주 발생 하여 

운전이 어려운 시설로 알려져 있음.

 ∙ 총인처리시설 반류수가 주 처리시설에 

영향을 최소화하는 방안을 강구하기 위

해서는 물질수지를 모사할 수 있는 시스

템, 예를 들면 EQPS(Effluent Quality

 ∙ Prediction System) 등을 이용하여 다양

한 시나리오에 따른 대처방안(시설물 운

전방안 등)을 마련하는 것이 필요함.



4-105

<표 계속> 단위공정별 문제점 및 해결방안

구 분 문제점 및 원인 해결방안 조치결과

분뇨처리

시설 

연계처리 시 

슬러지 

밸런스 

불균형

∙ 분뇨처리시설의 슬러지를 본 처리장의 슬러

지와 연계처리할 경우 슬러지 처리량이 

설계용량을 초과(설계:10.4㎥/일, 운영 : 

22.0㎥/일)하여 슬러지 밸런스가 맞지 않

으며, 분뇨처리장 저류조 수위 상승, 거품

발생 등의 문제가 슬러지처리 계통에 악

영향을 미침.

∙ 분뇨처리시설의 고농도 슬러지를 연계처리

할 경우 본 처리장 반류부하가 증가하며, 

이는 처리장 내 유량조정조 농도를 상승

시켜 수처리에 악영향을 미침. (현재 유량

조정조 교반기가 정상적인 기능을 못하는 

상태임)

∙ 본 처리장의 반류부하 영향을 줄이기 위해

서는 분뇨처리시설에서 발생하는 고농도

슬러지를 분뇨처리시설에서 자체 농축･
탈수하여 처분하는 것이 타당함.

∙ EQPS를 이용해서 본 처리시설이 처리 

가능한 적정 분뇨슬러지량을 파악하는 

것이 필요함. 또한 EQPS는 다양한 분뇨

슬러지 처리방법에 따른 물질수지도의 

제공이 가능하므로 이를 이용하는 것이 

좋을 것으로 판단됨.

∙ 유량조정조는 기계식 교반이 적합하다고 

판단되나, 현재의 기계식 교반이 불충분한 

것으로 확인됨. 유량조정조 수위변화에도 

충분히 교반되는 기계식 교반장치가 필요

하다고 판단됨. 산기식 교반의 경우 산기에 

의한 악취 발생으로 민원발생 및 현장근무 

여건 악화를 유발하여 일반적으로 사용

하지 않음.

하수처리장 

By-pass 

발생

∙ 청천시 시설용량(7,000㎥/일)의 1Q 이상 

유량이 유입될 경우, 본 처리장의 구조물 

한계로 인한 By-pass 발생이 문제됨.(평균 

350㎥/hr이상 하수 유입 시)

∙ 강우 시 초과유량에 대한 물량은 일차침전 

이후 소독되어 By-pass 되고 있고, 청천 

시에도 350㎥/hr이상으로 하수량이 유입

되면 바로 By-pass 됨.

∙ 일차침전지에서 월류되는 보를 높이는 

등의 구조적인 변경으로 체류시간을 확보

하는 방안을 검토할 수 있음.

Off-line 

유량조정조 

운영방안

∙ Off-line 유량조정조 용량(2,520㎥), 일차

침전지의 구조적인 문제, 관로(7km)로 

부터의 짧은 유달시간(1hr미만)으로 인해 

순시유량(350㎥/일) 이상의 순간적으로 

유입되는 유량을 감당하지 못하는 것으로 

판단됨.

∙ 단기적 방안 : 현재 음성 공공하수처리

시설에 여유있는 부지가 없으므로 Off-line 

유량조정조 하단부(2m이하)의 고농도 슬러지 

저류로 인한 Dead Space (1,080㎥)를 

활용하여 증설하고, Off-line 유량조정조를 

최소수위로 유지하여 야간 시간대 펌프를 

최대로 가동하는 방안을 검토할 수 있음.

∙ 장기적 방안 : Off-line 유량조정조를 

In-line 형태로 변경시키는 방안이 필요함.

Off-line을 사용하는 경우에는 유량조정조 

전단 하수 유량계 및 유출 펌프량을 조절

할 수 있는 유량조정조 유출수량 조절

제어 시스템이 있어야 하는데 미설치 

되어 있음. 그러므로 Off-line을 제어 

시스템이 필요없는 In-line으로 변경

시켜 유량조정 기능을 활성화시키는 

것이 필요함.



4-106

2.3.4 공공하수처리시설 계획

가. 시설개량 계획

◦기술진단 상의 단위공정별 문제점에 따른 개선방안 및 개략 공사비 산출

<표 4.2-70> 단위공정별 개선방안

구 분 개선방안
개략 공사비(천원)

수량 비용

기계분야

 ∙ 침사세정장치 Casing부 교체 1식 45,000

 ∙ 1차침전지 슬러지수집기 점검 및 교체 1식 40,000

 ∙ 혐기무산소조 교반기 예비품 학보 1식 30,000

 ∙ 생물반응조 산기관 교체 1식 28,000

 ∙ 반송슬러지 By-Pass배관 보완 1식 10,000

 ∙ 소독시설 및 유량계실 개선 1식 100,000

 ∙ 탈수기 OVERHAUL작업 실시 1식 95,000

 ∙ 여과포 자동세척장치 설치 1식 20,000

소    계 368,000

전기분야

 ∙ ASS, 피뢰기, Main CT 교체 1식 10,000

 ∙ UPS 설비 및 통신케이블 교체 1식 25,000

 ∙ 유량계 검･교정 2EA 2,000

 ∙ 탈수기 약품공급 유량계 교체 1EA 10,000

 ∙ 수질계측기 교체 4EA 60,000

 ∙ 사여과기 PLC 교체 1식 2,000

 ∙ 자동급수장치 보수 1식 4,000

소    계 113,000

계 481,000

나. 공공하수처리시설 신설(증설) 계획

◦음성 처리구역내 자연적 증가인구와 택지개발, 공동주택 개발사업에 의한 사회적 유입인구를 고려하여 

당초 시설을 유지하는 것으로 계획함.

◦최종목표년도 2035년까지 총 시설용량 7,000㎥/일로 운영하는 것으로 계획



4-107

<표 4.2-71> 단계별 신설(증설) 계획

구 분 2020년 2025년 2030년 2035년 비 고

당초

처리인구(인) 16,232  16,294  - -

기존
7,000㎥/일

계획

하수량

(㎥/일)

일평균 4,799 4,815 - -

일최대 5,756 5,776 - -

시간최대 8,142 8,172 - -

시설용량(㎥/일) 7,000 7,000 - -

증설용량(㎥/일) - - - -

건설기간(년) - - - -

금회

처리인구(인) 15,588 16,074 15,959 19,730 

기존 :
7,000㎥/일

계획

하수량

(㎥/일)

일평균 4,615 4,745 4,714 5,727 

일최대 5,635 5,794 5,757 6,996 

시간최대 8,226 8,458 8,404 10,209 

시설용량(㎥/일) 7,000 7,000 7,000 7,000

증설용량(㎥/일) - - - -

건설기간(년) - - - -

<그림 4.2-17> 음성 공공하수처리시설 단계별 증설계획



4-108

2.4 강우시 하수관리 대책

2.4.1 기본방향

◦음성 공공하수처리시설은 분류식 지역으로 현재 일부 우수토실 있음. 지선관로, 차집/오수간선관로의 

RDII 유입으로 강우시 평균 10,166㎥/일 유입 (2017년기준 시설용량 대비 45%초과)

◦금회 음성처리구역의 강우시 하수관리 대책을 수립하기 위하여 강우시 운영현황 조사 실시

 ⇨ 운영현황 분석, 유량 및 수질조사 모니터링

◦조사결과를 활용한 강우시 유입수 분석 또는 RDII 분석(필요시)으로 강우시 불명수 유입량을 산정하고 

유입원인 분석

◦하수관로 기술진단을 통해 강우시 불명수 발생 원인을 분석하여 저감계획 수립 필요

2.4.2 강우시 운영현황 분석

가. 운영현황 분석

◦2017년 3mm이상 강우시(강우영향일 제외) 운영현황 분석결과 강우일 총 61일중 7일을 제외하고 시설

용량을 초과하는 것으로 검토됨

◦강우량에 따라 유입하수량은 증가하는 것으로 검토되었으며, 특히 60mm이상 강우시에 시설용량의 

74%까지 초과하여 유입(분류식지역이지만 일차처리 후 BY-PASS)

 ⇨ 강우시 시설용량을 초과하여 유입되고 있으므로 RDII 분석 및 저감계획 수립 필요

<표 4.2-72> 강우시 운영현황(2017년)

강우량 일수

유입유량 (㎥/일) 유입수질(mg/L)

유입량 시설용량
대비 BOD COD SS T-N T-P

3~10mm미만 22 8,889 127% 98.9 66.9 190.0 34.055 3.704

10~20mm미만 23 10,249 146% 94.1 63.1 176.1 30.978 3.315

20~30mm미만 6 10,993 157% 92.6 61.6 137.1 29.048 3.280

30~40mm미만 4 12,886 184% 81.0 54.0 118.6 25.165 2.039

40~50mm미만 3 13,671 195% 82.0 54.7 109.5 23.407 1.653

50~60mm미만 1 8,056 115% 100.5 67.0 194.2 32.902 3.403

60mm이상 2 11,132 159% 93.0 62.0 129.1 29.552 2.761



4-109

<그림 4.2-18> 강우량에 따른 하수유입 현황
나. 유량 및 수질조사 분석

◦유량조사기간 내 30mm이하 강우일은 총 1일(10~30mm 1일)

 ⇨ 10~30mm강우시 유량조사 결과는 유입하수량 16,358㎥/일이며 이때, 처리장 운영유입량은 10,621

㎥/일로 시설용량의 151.7%로 강우량 증가에 따라 유입하수량은 증가하는 것으로 분석되어 강우에 

의한 영향을 많이 받는 것으로 조사됨 

 ⇨ 강우시 유입수질은 유량조사결과 BOD 34.2mg/L로 나타났으며 이때, 운영수질은 BOD 93.4mg/L로 

계획유입수질 대비 유량조사 20.0%, 운영현황 54.5%로 강우유입에 따른 유입수질 저하 발생

<표 4.2-73> 강우시 유량 및 수질조사 결과 (단위 : ㎥/일, mg/L)

강우량 일수

처리장 운영현황 우기시 유량 및 수질조사

유입량
시설용량 

대비
BOD 유입량 BOD

10~30mm 29 10,621 151.7 93.4 16,358 34.2

10~30mm

<그림 4.2-19> 강우시 유량 및 수질조사 결과



4-110

2.4.3 기존시설 최대처리능력 확보

◦운영현황을 분석한 결과 강우시 시설용량 초과한 하수는 일차처리 후 방류됨.

◦실제 처리능력은 시설용량 수준인 7,000㎥/일로 검토됨

<표 4.2-74> 기존시설 최대처리능력 검토결과 (단위 : ㎥/일)

구 분 현재 2020년 2025년 2030년 2035년 비 고

기존
시설용량 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000

처리능력 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000

개량계획 - - - - - -

단계별 

최대처리능력
7,000 7,000 7,000 7,000 7,000

2.4.4 RDII 발생량 산정

◦음성 공공하수처리시설은 시설용량을 초과하여 하수가 유입되고 있어 다량의 RDII 유입이 예상되므로 

RDII 발생량 산정 및 유입 원인을 분석하여 RDII저감계획을 수립하고자 함

 ⇨ 음성처리구역 : RDII 분석을 통한 강우시 불명수량 산정

가. RDII 분석 개요

1) 수행목적

◦RDII (Rainfall Derived Infiltration and Inflow)란 분류식 오수관 및 차집 및 오수간선관로 내에서 강우

발생시 청천시 유량 (DWF : Dry weather flow) 이외에 추가적으로 유입되는 불명수